## *De ordine belli gesti in Valachia,*

modò furor ille & immanitas qua semper valuit, sed etiam propter vim periculi præsentis ac manifesti audacia qua superabat omnes partinatiaq; defecit. Itaque Radulio Moldauiae Principi negotium dat, eiisque mandat, uti omni modo pacem nobis persuadeat, cædes, incendia, aliaq; à Tartaris nobis tunc illata damna ob oculos ponat, simulque spem in sua æquitate, clementia quam maximam Ducibus faciat. Quæ omnia in hūc modum composita, scriptis Vngaricè literis per Veuellium, qui sibi iam antea prourationem rerum nobiscum agendarum depoposcerat nobis redduntur. Ac mihi quidem Quirites, cum pridem manifesta indicia hostis victi atque timore perculti videbantur, sollicitatio Cosacorum, literæ, artes, doli; tum verò manifestiora ista visa sunt, dolor, oculi, vultus, taciturnitas, sic enim ex prompto illo & alacri factus erat tristis & demissus, sic à cælo hoc & regno auersus, sic ex dolore mutus & taciturnus, vt illum victum esse ac perditum, non modò alij cōiectare, sed se ipse indicare videretur. Acceptis lectisq; literis, consultatum fuit de summa rerum quid fieri placeret. Dictæ sunt a principibus viris acerrimæ ac fortissimæ sententiæ, quas denique cum tristior bello famæ & pestilentia reiiceret ad pacem transitum est. Et quia hæc antiquis conditionibus stetit, quid tamen tunc adiectum Turcis fuerit exponam. Primum ut pons ipsorum documentum victoriæ, trai-ciendoq; nostro exercitui relinqueretur: deinde ut priores castris decederent. Quæ vtraque paulum disceptata

11

*Et que tunc & ante prodigia præcesserant.*

sceptata concessa ad extremum fuere. Ergo statim magno strepitu & tumultu castris egressi , nullo certo ordine, neque imperio, cum sibi quisque primum itineris locum peteret, & domum peruenire properaret, fecerunt & consimilis fugæ profectio videretur. Atq; hic summa prudentia usus est Lubomirscius noster Quirites, vt cum tantam vim ac multitudinem hostium, tamq; cito insolentissimos eorum spiritus retudisset, quod & bellū atrocius postea redditū pace absoluerit, & pacē faciatus eorum sanguine incruentam patriæ retulerit. Nam illud quod faciendum fortasse quisquam putasse, sine ipso factum atq; trāsactum est. Etenim Osmanus quanquam laceratus ac propè exutus exercitu , neque occulte surripi, neque impunè eripi potuit, tamen securitati patriæ donatus , ludibrio potius suorum quā triumpho nostro seruatus est, vt tandem non ereptus ex eius manibus , sed datus aliorum feritati & vindictæ fuisse videatur. Nunc quoniam Quirites, huius aterrimi periculosissimiq; belli horrendum ducem viatum confectumq; videtis, existimare debetis , omnes Turcarum copias , omnem vim ac furorem eorum vñacum ipso concidisse. Quem quidem cùm à patria vestra repulisti, hoctenete Quirites inter reliquorū ocia, inter somnos & libidines neminem iam tantum posse in vestram perniciem ardere. Ille erat timendus unus ex omnibus, & tam diu dum viueret. omnia norat, omnium aditus tenebat, tentare, instare, tractare , arte, mercede, dolo, amabat, sciebat: erat ei animus imma-

## *De ordine belli gesti in Valachia.*

nis, obstinatio parà libidine vero eum neq; consilium  
vlluin, neq; periculum retinebat. Neq; verò cùm ali-  
quid mandauerat, confectū putabat: ipse obire, occur-  
rere, laborare, vigilare, frigus, sitim, famem ferre vo-  
lebat, poterat. Hunc hostem tam acrem, tam paratū,  
tam audacem, tam callidum, tam in libidine vigilante,  
tam in proposito diligentem, nisi furori suorum super-  
stitem tradidissemus ( dicam id quod sentio Quirites )  
nondum illam molem belli à ceruicibus nostris depu-  
lissemus: non ille Constantinopolim iuisset, non illic  
tantulum hæisset, neque illam eundi in Arabiam abii-  
ciendorum conatum simulatione susceptam viam de-  
nuntiaisset, neque commisisset vñquam vt literis, le-  
gationibus, inducias, pacem, fædera, aut si quid his a-  
mitius est renouassent legati sui. quæ nunc illo sublato  
sic gesta sunt, vt his quæ memoriai, pro ipsius furore &  
insania abundè nobis iam à Turcis litatum esse videa-  
tur. Quod si ille ad hanc diem viuus remansisset, quā  
quam quoad vixit omnibus eius consiliis obuiam iui-  
mus, atque obstitimus, tamen vt leuissimè dicam, di-  
micandum nobis adhuc cum illo fuisset, neque nos vñ  
quam dum ille viueret, Rempublicam tanta pace, tan-  
to ocio, tanto silentio à Turcis quietam habuissemus.  
Quanquam hæc omnia Quirites ita sunt administrata  
vt Deorum immortalium nutu atque consilio, & gestis  
& prædicta esse videantur. Idque cum coniectura co-  
sequi possumus, quod vix videtur humani consilij tan-  
tarum rerum administratio fuisse, tum verò ita præse-  
tes

*E* que tunc *E* ante prodigia præcesserant.

tes his temporibus opem & auxilium nobis tulerunt, ut  
eos penè oculis videre possemus. Nam vt illa omittā,  
erupisse multts locis insuetis nouos fontes, aquarumq;  
scaturiginēs, vt terræ motus, transisse de suis locis & a-  
libi sedisse ingentes cliuos, cæteraque quæ tam multa  
post primi exercitus cladem acciderant, ut ista quæ ap-  
propinquabāt, canere Dij immortales viderentur. Hoc  
certe quod dicturus sum neq; prætermittendum, neq;  
relinquendum est. Nam profectò mémoria tenetis  
Quirites, Hotkeuicio & Lubomirscio cùm Turcis cō-  
fligentibus, quæ tunc damna prodigiaq; nos afflxere  
terruereque. Strage villarum pecorumque super ripas  
effusi fluuij, plana, edita & secura quoque eiusmodi ca-  
sum sæpius sæuiusque repetito malo inundauerunt;  
cælum obscuris noctibus plurima luce resulſit, videri-  
que visa sublime ferri per aerem aquila, ardentes faces,  
concurrentes columnæ. Quo quidem tempore, cedes,  
incendia, & totius regni interitum & occasum appro-  
pinquare omnes timuimus, nisi dij immortales omnī  
ratione placati, suo numine propè fata ipsa flexissent.  
Itaque statim cùm nihil spei aut auxiliij, videremus ad  
Deum & vota conuersi fuimus, neque res ylla quæ ad  
placandum Deum pertineret ab Episcopo nostro &  
populo prætermissa est. Hic quis potest esse Quirites  
tam euersus à vero, tam præceps, tam mente captus,  
qui neget hæc omnia quæ videmus, atque hoc præci-  
pue regnum Deorum immortalium nutu atque poten-  
tate ex hostiis manibus ereptum & seruatum esse?